
زمین کعبه منشق شد برون آمد از او دابه
چو کرد اظهار آیت‌ها ز کعبه زان دوانستی

چو بد او آدم خاکی ز کعبه چون برون آمد
از آن هر عضوی از اعضا به دیگر جزء مانستی

عمادالدین نسیمی

عکاسی علیه عکاسی
از  یکی  خ«  »چر انگیز  هیجان  ابداع 
مهم‌ترین عناوین تاریخ ابداعات بشری 
است. اما در حال حاضر ساخت چرخ 
ـ حتی با پیچیده‌ترین فناوری‌ها هم ـ 
نه با آن هیجان تاریخی برابری می‌کند 
و نه تناسبی با عنوان ابداع و خلاقیت 
دارد. بسیاری از رویدادها و آثار هنری 
شباهت‌هایی به این مثال دارند. یافته‌های 
باستان‌شناسی پر از نمونه‌هایی است که 
فهرست تاریخ هنر را پربار می‌کنند اما غیر 
از اینکه متعلق به تاریخ هنر و روند تکامل هنر هستند، حضور 
امروزین آنها در مقابل مخاطب شکلی متفاوت از نقش هنری 
و تاریخی آنها دارد. این آثار همیشه قابل تحسین می‌مانند اما 
تکرار و تقلید آنها را هم نمی‌توان منتسب به مفهوم امروزین 
هنر دانست. جریانات هنری هم تابع چنین قاعده‌ای بوده 
و خارج از بسترهای اجتماعی و تاریخی و... مفهوم و عملکرد 
اصلی خود را از دست می‌دهند. از جمله؛ سرعت تحولات 
عکاسی، این ضریب تاریخی را به عنصر زمانی فشرده‌تر و 

کوتاه‌تری برای »هنر معاصر عکاسی« تبدیل کرده است.
اگر به اولین نمایشگاه‌های هنر عکاسی برگردیم، موضوع 
عکس و شفافیت تصویر به دو رکن اصلی برای معیار تبدیل 
می‌شوند. بویژه عکاسی ایران بعد از انقلاب اسامی که عمدتاً 
از میان عکاسی مطبوعاتی و خبری ظهور کرده بود. جزئیات 
دقیق عکاسی از یک شاخه گل، شکوه یک بنای تاریخی، 
جذابیت منظره و... برای برگزاری یک نمایشگاه کافی بود. 
بتدریج این نگاه به عکاسی هم در بین عکاس‌ها و هم در 
بین مخاطب تغییر کرد و تعاریف تازه‌تر و حتی پیچیده‌تر هم 
در فضای هنری عکاسی ایران شکل گرفت. علاوه بر نگاه‌های 
سبکی و فلسفی، یکی از واکنش‌ها به وضعیت موجود آن 
روزها عبور از اصالت موضوع به سمت اولویت خود عکس و 

نگاه عکاسانه بود. 
مثلاً عده‌ای سعی کردند با عکاسی از موضوعات معمولی و 
پیش پا افتاده، بر اهمیت عکس و نگاه عکاسانه تأکید کنند. 
کمی هم متأثر از برخی جریانات نقاشی بودند که به نقاشی 
از رادیاتور شوفاژ و کلید پریز برق و قفسه ظروف آشپزخانه و... 
روی آورده بودند یا نگاه ساده تری به طبیعت و عناصر شهری 
داشتند. حتی این کار را نشانه تیزبینی و خصوصیات جهان بینی 
شخصی فرض می‌کردند. )نمی خواهم این دوره را مستقیماً 
با حرکت‌های »هنر ضد هنر« و مینیمالیسم و... مقایسه 
کنم.( حالا چند دهه از آن مقطع زمانی می‌گذرد و متأسفانه 
هنوز عده‌ای تصور می‌کنند عکاسی »ضد موضوع«، عکاسی 
بی‌هدف، عکاسی اتفاقی و عکاسی از چیزی که ذاتاً تصویری 
نیست و ارزش بصری ندارد، همچنان یک رویکرد اعتراضی، 
خلاقانه و آوانگارد محسوب می‌شود. در میان جریانات امروزی، 
عکاسی از رویداد خالی از تصویر عکاسانه و منفعل ـ بدون دلایل 
ماهوی قابل انتقال و درک به زبان عکاسی ـ حاوی معنای 
هنرمندانه‌ای نیست. اهمیت دادن هدفمند به بی‌اهمیت‌ها 
ممکن است نتیجه‌بخش باشد اما عکاسی از بی‌اهمیت‌ها، 

خود به خود اهمیتی ندارد.

حرف زدنم آرزوست
یک سؤال یا یک نکته کافی بود تا دقایقی 
طولانی، آن هم سرپا، درباره کتاب‌های 
مرتبط در یک زمینه حرف بزنم و خسته 
نشوم و فقط زمانی حرف‌هایم را تمام کردم 
که حس کردم شنونده خسته شده است 

وگرنه من خسته نشده بودم.
این قصه تکراری من و کتاب‌هاست. 
اینکه هرجا حرف از کتاب در میان باشد 
حاضرم پیوسته حرف بزنم و بشنوم و 
تبادل اطلاعات کنم. این ماجرا )حرف 
زدن از کتاب‌ها( البته برای خیلی‌ها خوشایند نیست ولی 
شاید خوشایندترین اتفاق برای من همین باشد که از کتاب‌ها 

حرف بزنم.
گفتن و شنیدن از کتاب‌ها برای آنها که دلی در گرو این دوست 
کاغذی دارند، به طور قطع اتفاق شیرینی است که حکایت 
»حلوای تن‌تنانی است که تا نخوری ندانی«! یعنی اگر تجربه‌اش 
نکرده باشید بعید است کلمات و توصیف‌های یکی مثل من 
بتواند تأثیری در شما داشته باشد، ولی باید بگویم. باید بگویم 
وقتی درباره سبک نوشتن حرف می‌زنیم، یا جهانی که یک 
نویسنده در کتابش ساخته یا جذابیت روزنوشت‌های یک 
شخصیت از زمانه‌اش در قیاس با روایت رسمی تاریخ از همان 
زمانه حرف می‌زنیم، اتفاقاتی می‌افتد که نمی‌شود توصیف 
کرد ولی لذتی که در این رفت و برگشت کلمات میان دونفر 
به آدم دست می‌دهد، وصف نشدنی است. اینکه کتاب‌های 
مختلف یا شخصیت‌های تاریخی اسمی ازشان برده می‌شود 
آدم را وارد تجربه‌ای می‌کند که بسیار وسوسه‌انگیز و شفاف 
است. تجربه‌ای که هرکسی را به این سمت می‌برد که کاش 
من هم در این موقعیت یا در این جایگاه بودم و می‌توانستم 

آن دنیا را لمس کنم.
شاید باورتان نشود، ولی حرف زدن از کتاب‌ها این امکان را فراهم 
می‌کند چیزهایی از رسوبات یک کتاب که در ته ذهن ما انباشته 
شده، بالا بیاید که به صورت خودآگاه به آنها دسترسی نداشتیم 
یا امکان فراخوانی‌شان برایمان فراهم نبود. وقتی درباره کتاب‌ها 
حرف می‌زنیم ناخودآگاه چیزهایی از کتاب برایمان برجسته 
می‌شود که تا قبل از اینکه روند گفت‌وگو را آغاز کنیم، به 
چشم‌مان نیامده بود تا جایی که توانایی تغییر نگاه‌مان را 
درباره کتاب دارد. اتفاقی که گاهی در نوشتن از کتاب‌ها هم 
نمی‌افتد و این از جذابیت‌های حرف زدن درباره کتاب‌هاست. 
وقتی با شور و شوق کتابی را تمام می‌کنید و دل‌تان می‌خواهد 
هر طور شده دیگری را نیز در این حال و هوا شریک کنید و هر 
طور شده یک نفر را به خواندن آن کتاب ترغیب و به کشف تجربه 
او از خواندن، دست پیدا کنید، اتفاقی است که شاید در سایر 
عوامل هنری و فرهنگی رخ نشان ندهد. اینکه گاهی سکوت در 
برابر یک کتاب تنها راهی است که می‌توان با آن درباره‌اش حرف 
زد نشان می‌دهد که این قابلیت فقط درباره کتاب‌ها جاری 
است و همین سکوت و سر تکان دادن )به معنای خوب یا بد 
بودن کتاب( دنیایی حرف در خود دارد که تا تجربه‌اش نکرده 

باشید خیلی نمی‌توان درباره‌اش سخن گفت و تجویزش کرد.
پس بیایید درباره کتاب‌ها حرف بزنیم.

امام صادق)ع(:
به درستی که خداوند زمین را از زیر کعبه تا منا حرکت داد، سپس از منا تا عرفات و 
سپس از عرفات تا منا، پس زمین از عرفات و عرفات از منا و منا از کعبه گسترش یافت.
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دحو الارض

درباره تصاویری از غذاها اگر آدم بودند، جنجال ارتباط پرچم ژاپن با ژنرال اطلاعاتی 
اوکراین، معرفی یک کتاب درباره زندگی پدر رهبر معظم انقلاب و پاسداشت یاد برادری 
که پژوهشگر حوزه موسیقی بود، از مطالبی است که در فضای مجازی امروز می‌خوانید.

اگر غذاها آدم بودند در تصویرسازی‌های علی میری

علی میری، تصویرگر مدتی است در اینستاگرامش سلسله 
طرح‌هایی را آغاز کرده که در آنها تصویری انسانی از ماه‌ها، 
ماشین‌ها و شهرها و برخی سوژه‌های دیگر می‌سازد و منتشر 
می‌کند. در ادامه استقبال مخاطبان از این طرح‌ها، حالا او به 
سراغ غذاهای ایرانی رفته و سلسله طرح‌هایی را با عنوان »اگر 
غذاها آدم بودند« منتشر کرده است. او در این باره نوشته است: »خب، برای تنوع هم که 
شده، موقتاً بریم سراغ یه موضوع دیگه! قسمت اول »اگه غذاها آدم بودن«. مجموعه شهر 
و استان‌ها هنوز ادامه داره و همینطور قسمت قسمت براتون میذارم ان‌شاءالله. مثل همیشه 
تأکید می‌کنم و برای این تأکید مؤکدم دلیل دارم)!( که ما هیچ کدوم محور خلقت نیستیم. 
یکی هستیم از چند میلیارد و باید باور کنیم فکر، سلیقه، عقیده و نظر ما همون‌قدر اهمیت 
داره که مال دیگران داره. یاد گرفتن این موضوع که آدم‌ها رو همونطور که هستن بپذیریم 
و نخوایم ذهنیت‌های خودمون رو بهشون دیکته کنیم کمک میکنه دنیا جای بهتری برای 
زندگی باشه. من به عنوان یکی از هشت میلیارد آدم، ذهنیت خودم از غذاها رو تقدیمتون 

می‌کنم. امیدوارم لذت ببرید.«

چالش پرچم ژاپنی پشت سر ژنرال اوکراینی

الهام عابدینی، پژوهشگر و مجری و خبرنگار تلویزیون در توئیترش 
درباره جنجال وجود پرچم ژاپن پشت‌سر ژنرال اوکراینی در 
شبکه‌های اجتماعی نوشت: »ویدیویی از کریل بودانوف، رئیس 
سرویس اطلاعاتی اوکراین منتشر شد که ۳۰ ثانیه در سکوت به 
دوربین نگاه می‌کنه. چند روزی بود گفته می‌شد این فرد کشته 
شده و احتمالاً این ویدیو برای رد اون شایعه ا‌ست. اما نکته‌ مهم این ویدیو که توجه ژاپنی‌ها 
رو جلب کرده، وجود پرچم ژاپن پشت‌سر ژنرال بودانوفه. به تازگی در پارلمان ژاپن قانونی 
تصویب شده که این کشور می‌تونه تولید تجهیزات نظامی خودش رو افزایش بده و نخستین 
بار پس از جنگ جهانی دوم اجازه صادرات ساح به کشورهای دیگه هم خواهد داشت. این 
می‌تونه گامی مهم برای تغییر بند ۹ قانون اساسی و ایجاد ارتش رسمی باشه. حالا بعد از 
تصویب این قانون و این پرچم پشت‌سر ژنرال اوکراینی که البته هنوز به صورت رسمی چیزی 
گفته نشده اما گمانه‌زنی‌هایی میشه، به نظر می‌رسه ژاپن می‌خواد نقشی فعالانه‌تر به نیابت 
از امریکا در مقابله با چین و روسیه و افزایش نقش‌آفرینی در عرصه بین‌المللی ایفا کنه.«

معرفی کتابی جالب درباره آیت‌الله سیدجواد خامنه‌ای

محمدصالح مفتاح، روزنامه‌نگار ضمن انتشار عکسی از کتاب 
»زندگی اینجاست« نوشته مهدی قزلی در توئیترش این کتاب را 
معرفی کرد و نوشت: »کتابی خواندنی درباره زندگی فقیه زاهد 
آیت‌الله سیدجواد خامنه‌ای )پدر مقام معظم رهبری(. این کتاب 
مجموعه روایت‌های کوتاه از سبک زندگی ایشان است که نکات 
جالبی در مورد ارتباط ایشان با امام خمینی، علامه طباطبایی، آیت‌الله کاشانی و... گفته. 
ایشان از میرزای نائینی، سیدابوالحسن اصفهانی، محمدحسین غروی کمپانی و آقا ضیاء 

عراقی اجازه اجتهاد داشته. در این کتاب از جلسات اخاق آیت‌الله قاضی هم گفته.«

پاسداشت یاد برادر

عبدالحسین مختاباد، خواننده ضمن انتشار تصنیف قدیمی 
»مجنون بی‌لیا« متعلق به سال 1395 یاد برادرش، ابوالحسن 
مختاباد، پژوهشگر حوزه موسیقی را که اواخر سال پیش درگذشت، 

گرامی داشت و نوشت: »ابوالحسن عزیزم:

پنداشتی که کوره سوزان عشق من

دور از نگاه گرم تو خاموش می‌شود

پنداشتی که یاد تو این یاد دلنواز

در تنگنای سینه فراموش می‌شود«

اول به خوشمزگی کتاب کودک فکر کنیم بعد به ویتامینش
مسلماً بچه‌ها علاقه‌مندی‌های متفاوتی دارند. ابتدا باید به آنها فرصت داده شود تا علاقه‌مندی خودشان را نشان 
دهند؛ اینکه گفتم بچه‌ها کتاب انتخاب کنند و در کتابخانه‌ها و کتابفروشی‌ها  حضور داشته باشند به این دلیل 
است که ناخودآگاه آنها در معرض کتاب‌های متفاوت از این ور و آن ور، رشته‌های مختلف و ژانرهای مختلف  قرار 
می‌گیرند و می‌خوانند، آنهایی را که خوش‌شان می‌آید می‌گیرند و آنهایی را که خوش‌شان نمی‌آید، کنار می‌گذارند 
و به این ترتیب اطرافیان کم‌کم می‌فهمند بچه‌ها چه خطی را دنبال می‌کنند و از خواندن چه چیزهایی بیشتر لذت 
می‌برند. در آغاز کار ما فقط باید به لذت بردن از  مطالعه فکر کنیم نه اینکه بچه‌ها چه یاد بگیرند و چه بخوانند یا 
دانش‌شان در چه رشته‌ای اضافه شود. در واقع اول باید به غذای خوشمزه فکر کنند بعد ما به این ‌فکر کنیم که در 

غذا چه نوع ویتامینی باشد و به بچه‌ها بدهیم.

 | بخشی از گفت‌وگوی مصطفی رحماندوست با ایسنا

به بهانه اکران تازه‌ترین قسمت اسپایدرمن

سوپر هیروها، امریکا را به خود آوردند!
از دوم ماه ژوئن جاری، بازهم تصاویر »اسپایدرمن« 
عنوان  تحت  و  انیمیشن  قالب  در  دیگری 
Spider- اسپایدرمن: آن سوی دنیای عنکبوتی« یا«
Man: Across the Spider-Verse برپرده 
سینماها رفت تا تماشاگر امروز جامعه امریکا 
در هزاران سالن سینما به تماشای آن بنشیند 
و آرزوهایش را در وجود آن قهرمان سرخ و آبی 
پوش ببیند که از در و دیوارها مثل آب خوردن بالا 
می‌رود، تارهای عنکبوتی‌اش را همچون رشته‌های 
طناب به گوشه و کنار ساختمان‌های مرتفع گیر 
می‌دهد و بوسیله آنها از این سو به آن سو می‌پرد 
تا با قدرت شگفت‌آورش، دشمنان جامعه انسانی 
را که خبیث و بدجنس و طماع هستند، نابود کند.

این قسمت »اسپایدرمن« یا »مرد عنکبوتی« بعد 
از چندین فیلم که توبی مک گوایر، اندرو گارفیلد 
و تام هالند نقش اسپایدرمن را بازی کردند، در 
واقع دنباله یک انیمیشن به نام »درون دنیای 
عنکبوتی« محسوب شده که فعاً طی این یک 
هفته نمایش، کلی رکوردهای فروش و استقبال 

مخاطبان را شکسته است.
 

سوپرهیروها یا فوق‌قهرمان‌ها از کجا آمده‌اند؟
در واقع این قهرمانان خیالی و به اصطاح 
سوپرهیروها، توسط اشراف یهود مهاجر به 
امریکا و از اسطوره‌ها و افسانه‌های عهد عتیق 
گرفته شدند. مانند »سوپرمن« که از دنیایی دیگر 
آمد و بسان یهودیان جامعه امریکای اوایل قرن 
بیستم، عنصری بیگانه و غریبه به شمار می‌رفت 
که در نقش یک منجی دنیا را از نابودی نجات 

. می‌بخشید
شخصیت »سوپرمن« در سال 1933 به صورت 
داستان مصور )کمیک استریپ( توسط دو جوان 
یهودی به نام‌های »جری سیگل« و »جو شوستر« 
براساس اسطوره‌های عهد عتیق خلق شد. 
سوپرمن در واقع نشانه رؤیاهای امریکای جدید 
بود که توسط اشراف یهود شکل می‌گرفت و به 
جامعه سنتی امریکا القا می‌شد که آنها نیاز به 
قهرمانانی خارج از اجتماع خود دارند، قهرمانانی 

که از دنیای دیگر آمده‌اند.
بعد از آن، در 1960 دو یهودی دیگر به نام‌های 
»استنلی مارتین لیبر« )بعداً به »استن لی« 
شهرت یافت( و »جیکوب کرتزبرگ« )مشهور 
به »جک کربی«( با نشریه‌ای به نام »تایم لی«، 
شروع به خلق سوپرهیرو یا ابرقهرمان‌هایی در 
قالب انتشار داستان‌های مصور یا کمیک‌بوک 
کردند و با موفقیت این کمیک‌بوک‌ها، نام 
نشریه »تایم لی« به »مارول کمیکس« تغییر 
یافت که بعدها کمپانی »مارول« بر همین اساس 
شکل گرفت و خیل عظیم کمیک‌‌استریپ‌ها یا 
انیمیشن و کارتون و سپس فیلم‌ها و سریال‌های 
متعدد از آن شخصیت‌های سوپرهیرو یا ابرقهرمان 

تولید شد.
 

سوپرمن پسر یهودی از بروکلین نیویورک
روزنامه اسرائیلی »هاآرتص« در همان مقاله 
تحقیقی سال 2009، پاسخ یک جمله‌ای خود درباره 
سوپرهیروها یا فوق‌قهرمان‌ها و آرزوهای خالقان 
آنها را این‌گونه تشریح کرد: »... این قهرمان‌ها 
بسیار نیرومند بودند با قدرت‌های استثنایی. این 
قهرمان‌ها، افرادی بیگانه بوده یا مثل سوپرمن از 
فضا آمده بودند و تاش می‌کردند امریکا را به 
مسیر اصلی خود بازگردانند. آنچه مفسران آن را 
با وضعیت مهاجران آن زمان مرتبط می‌دانند...«
هاآرتص به داستان نشریه Mad Magazin درباره 
سوپرمن اشاره کرده و با این جملات مطلب خود را 
تکمیل کرده است که: »... داستانی در این مجله 
مربوط به سال 1994 چاپ شده که سوپرمن را به 
عنوان پسر یهودی هِیمن و دوریس فیلدستین 
از منطقه بروکلین نیویورک معرفی کرده که 
حتی روی لباسش، ستاره شش پر داوود )نشان 

صهیونیست‌ها( نقش بسته است...«

به نقل از اینستاگرام سعید مستغاثی

از هسته‌ای کوتاه بیاییم، فرزندان‌مان ما را نخواهند بخشید!
حدود ده روز پیش بود که ساعتی را در سفری هوایی با یکی از دوستان دانشمند در امور طراحی رآکتورهای اتمی 
جدید در بوشهر، همسفر و همراه شدم. به او گفتم سؤالی مطرح است که آیا بدون ماجراهای سیاسی و ایدئولوژیک 
جانبی، نمی‌توان موازنه قدرت در منطقه و جهان امروز را با هزینه کمتری به‌دست آورد؟ جواب منطقی‌اش کاملاً 
مبهوتم کرد. گفت احمقانه‌ترین زمینه سؤال و جواب در مورد داشتن یا نداشتن علم هسته‌ای، همان جواب 
نادان‌هایی چون ناصرالدین شاه و دیگر حاکمان سلسله قاجار است مبنی بر بی‌ارزش دانستن نفت به عنوان 
یک مایع صرفاً بدبو و سوزنده که با واگذاری امتیازش به غیر می‌توان هزینه سفر به ینگه دنیا و به قول قدیمی‌ها 
استمهال قروض وام عشرت‌شان را به بانک انگلیس پرداخت کرد. مشکل دقیقاً همین جاست که نه اهل قاجار 
متوجه شدند که اهمیت نفت در آینده نزدیک چیست و نه ما امروزی‌ها با تمام ادعا و دنگ و فنگ‌مان در دانستن!

در واقع ما و روشنفکران باید بدانیم که جهان در آینده نزدیک به چه علت از جهان نفت، جهان الکتریسیته و 
جهان ابررایانه‌ها عبور کرده و پای به جهان 
جدیدی از انرژی خواهد گذاشت که نامش را 
به طور ساده )جهان باتری‌های اتمی نامحدود( 
می‌نامند. ملتی بدون این دانش یعنی ملتی 

مانده در عصر ماموت‌های منقرض شده!
بعد کلیپی در تبلتش نشانم داد که قبلاً در 
جایی نمونه‌اش را دیده ولی کمتر به آن توجه 
نشان داده بودم؛ کلیپ درباره موضوعی بود که 
اکنون یکی از مهم‌ترین ابرپروژه‌های کشورهای 
دارای تحقیقات فناوری انرژی هسته‌ای حتی 
قبل از ساخت رآکتورهای گداخت هسته‌ای 

. ست ا
اگر آن کلیپ را ببینید شاید شما هم نداشتن 
یا رها کردن چنین فناوری را برای آینده 
فرزندان‌مان واقعاً خیانتی بس نابخشودنی به 

شمار بیاورید. صراحتاً باید گفت همان گونه که آن نفت ظاهراً بدبو به قاجار تعلق نداشت و مواهب محیط 
زیست هم ارث پدری ما نیست، شاید تحقیقات در تمام زمینه‌های انرژی هسته‌ای نیز صرفاً میراثی است که باید 

کوشا و بی‌وقفه برای آیندگان ایران‌مان باقی بگذاریم.

مراسم تشییع پیکر شهید محمد قنبری، شهید 
مدافع امنیت با حضور اقشار مختلف جامعه در 

ایذه برگزار شد.| مهر
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